adv. *humeraliter. (*de*) *humero – an der Schulter, von der Schulter herab:* ANNAL. Wirz. a. 1147 p. 5,36 quorum (*de captivitate redeuntium*) alii exoculati, alii . . . -r brachia et manus truncati . . . sunt redditii.

***humeratus** (u-), -a, -um. *ad humerum pertinens – zur Schulter gehörig, Schulter- (usu anat.):* Ps. HIPPOCR. phleb. 134 vena corporalis . . . in tibiis separat de vena -a. subst. neutr. plur. i. q. loca humeris circumsita – *Schultergegend:* Ps. HIPPOCR. phleb. 185 vena octualis venit . . . per edalica, per corale, per u-a.

***humerinus**, -a, -um. *humeri portatus – auf Schultern getragen (spectat ad Vulg. Is. 9,6):* EKKEH. IV. bened. I 17, 56 tertius imperium puer extulit . . . -um (21,31).

***humero**, -are. (*super humeros*) *portare – schultern, tragen (de trabibus):* MIRAC. Bert. 3 p. 510,47 cum . . . in giro . . . stipitis superrima rota, ubi astulae et tabulatae . . . claxendicis super inniti ac configi debuerant, -ando copularetur.

***humerosus**, -a, -um. *humeri latis praeditus – breitschul-*

*trig. RUP. TUIT. trin. 8,399sq. Sychem . . . ‘-us’, Emor ‘asinus’ interpretatur; est autem diabolus -us vel fortis ut leo sive ursus eqs. (*cf. Hier. nom. hebr. p. 66,20sqq.*) 13,1281 maiores filii Israhel sunt, qui ante, minores gentiles, qui post adventum -i huius portitoris peccatorum (*i. Christi*) conscripti sunt. Ioh. 6, 1026 istis tam fortibus tamquam -is regni Dei operariis quam non asperum iugum, quam non grave onus rex iste imponat, audiamus.*

humerulus, -i m. *clavus in extremitate axis affixus – Achsnagel, ‘Lünse’:* GERH. AUGUST. Udalr. 1,5 l. 14 sedebat . . . in solio super carpentum composito de -is plaustri in ferro pendente.

humerus (u-), -i m. *script. et form.: nom. pl. -y: ALBERT. M. animal. 1,503. abl. pl. -ibus: l. 16. ὄμος, scapula,*

armus – Schulter: 1 gener.: a proprie: a in univ.: VITA AUDOINI 17 (MGMer. V p. 565,1) beatum corpus -ibus (-is var. l.) de portant es (*sc. turbas*; AGIUS vita Hath. 25 -is . . . deportata est. sim. WETT. Gall. 32 portarunt. HROTSV. Mar. 60, saepius). RECEPT. Lauresh. 2,54^C capit. ad -os, cubitos, bra-chia, manus. WALAHFR. Gall. 1,32 hanc (*capsellam*) . . . ex suis -is pendente ferre solebat. NOTKER. BALB. gest. 2,17 p. 83, 24 ferrea torace ferreum pectus -osque Platonicos tutatus *Karolus* (*cf. notam ed.*). CHRON. reg. a. 1159 p. 102,8 dedit . . . im-perator facultatem singulis, ut, quaeque -o gestare potuissent, efferent eqs. CARM. Bur. 117,8,3 -i, pectus et venter sunt for-mata tam decenter. *persaepe.* **B spectat ad brachium (femur animalis: l. 29):** WALTHARIUS 1051 Waltharius -um . . . eius (*Tanasti*) de cardine vellit. CHRON. Noval. 2,11 p. 94,15 quem (*vitulum*) arripiens Waltharius abstraxit ab eo -um, de quo per-cutiebat hostes. **γ spectat ad corpus, truncum:** ALDH. virg. II 1362 caput infandum funestos liquerat artus, quod vulsum ex u-is cives . . . cernunt. **b in imag.:** ALDH. virg. I 53 p. 310,11 cuius (*sc. Christi*) principatus super u-os esse perhibetur (*spectat ad Vulg. Is. 9,6*). WALTH. SPIR. Christoph. II praef. 82 magniloquo pensanda Maroni promptior ad ferulas -o portanda recepi. EPIST. Ratisb. 6 p. 291,12 periculosum . . . negotium est . . ., quod illorum maxime -is imponitur, qui eqs. EPIST. HIL-DESH. 134,54 nostrę debilitatis -os . . . huic oneri supposuimus (*inde 138*). saepius. **c alleg.:** WALAHFR. exord. 32 p. 516,21 unum corpus Christi efficitur cunctis membris officiorum suo-rum fructus . . . conferentibus: . . . u-i in laborum toleratoribus. HRABAN. univ. 6,1 p. 157^A -i (*sc. dicuntur*) operatio vel pon-dus eiusdem operis eqs. **d meton. de parte vestimenti -um tegenti:** INNOC. III. registr. 1,300 qui (*principes*) crucem suis -is infigentes ad partes Ierosolimitanas . . . laborarunt. **2 anat.** (*de ossibus, fere de iunctura humerali; de osse lacerti: l. 49*): **a de hominibus:** ROGER. SALERN. chirurg. 3,109 si ex vulneri-bus -us sit a superioribus disiunctus. GLOSS. Roger. I B 4,3 p. 709,31 dicitur . . . -us a iunctura homoplate usque ad iuncturam cubiti. I A 4,11 p. 717,32 patiens ita ligetur, quod . . . globus sub asccta positus -um a spatula non sinat deviare. BRUNUS LONG. chirurg. 1,20,3 p. 118^D -us dislocatur secundum tres modos eqs. THEOD. CERV. chirurg. 2,42 p. 155^C iunctura -i. *saepe.* **b de avibus:** FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 75,2sq. -i . . . seu spatule sunt, quibus coniuncte sunt ale, et inter -os collum descendit ad reliquum corpus. p. 75,26 duo ossa in coniunc-tione sua et alterius ossis, quod est de furcula pectoris, consti-tuunt -um. 2 p. 167,10. **3 astron.:** GERB. (?) astrolab. 17 p. 137,6 in auriga duae sunt *stellae lucidiores*, Menreb Alroech, id est -us, et Rigel, id est pes. *ibid. iterum.*

umesco (u-), -ere. *depon.: p. 1153,2. humidum fieri – feucht, nass werden:* 1 *in univ.:* WALAHFR. carm. 48,5 uda . . . roriflui veluti cacumina collis Aermon et Sion -unt roscida rura (*spectat ad Vulg. psalm. 132,3; aliter [trans.] interpr. F.*

65 *Stella, La poesia carolingia.* 1995. p. 436; cf. et J. M. Vélez Latorre, in: *Poesía latina medieval.* 2005. p. 352). HILDEG. caus. 190 oculi -unt, quasi lacrimentur. ALBERT. M. animal. 18,27 frequentius concipiuntur ‘feminae, eo, quod corpora -unt’ (*cf. p. 766^b, 31 ύγρότερα*) eqs. al. **2 fort. i. q. sudare – viell.:** schwitzen (*per compar.*): EPIST. Hann. 105 p. 176,3 ossa . . . virtutum pompaticam verborum opulentiam quasi superfluum et, qui facile u-at (tumescit *ci. Sudendorf*), adipem gravantur.

3 liquefieri – kondensieren: URSO gloss. 18 p. 41,12 frigiditate -atur (humectetur *var. l.*) aer et aqua durescat. ALBERT. M. veget. 3,19 ad quem (*corticem durum*) veniens evaporatio ... humiditatis interioris retineatur et reflectatur et -at; ... haec enim est natura evaporationis, quod, quando reflexa tenetur, -it et facit humida, quae tangit.

homicidalis v. homicid(i)alis. **homicidium v. homicidium.** [humides v. *limonides: OLIV. hist. reg. 114 p. 156,31.] **humiditas, -atis f.** 1 *natura humida, mador – Feuchtigkeit, Feuchte:* a gener.: WOLFHARD. Waldb. 1,7 qui (*cineres*) licet tanta essent -e referti eqs. OTTO FRISING. gest. 1,46 cum veris benigna -e ex telluris partu flores et herbae procreantur. ALBERT. STAD. Troil. 5,160 sol est principium vitalis fonsque caloris, luna ministerii -is adest. b *natur. et medic.:* a *in univ.:* CONSTANT. AFRIC. coit. 5,17 ex -e (*sc. testium*) erit semen multum. TROTULA A 11 p. 72,18 conceptio impeditur ... ex nimia matricis caliditate vel -e. MAURUS phleb. p. 20b propter -em sanguinis diminutam. ALBERT. M. veget. 3,18 in qua (*siliqua*) vapor propriae -is comprehensus reflectatur. BERTH. RATISB. serm. 3 p. 24,32 quod (*corpus*) habet -em (-um ed.) idoneam ad nutriendum ... calorem. GEBER. invent. 23 p. 735 quod ista (*olea*) dent -em radicalem mineralē, ut probavimus in sulphure et arsenico. *persaepe. v. et l. 4.* B de qualitate elementorum: WOLFHER. Godeh. I prol. p. 168,2 elementorum quadrivium ... aerem et aquam -e ... coniectat in alterutrum. ALFAN. premn. phys. 5,6 p. 63 esse elementum corpus ... et secundum actum habens extremas qualitates ..., caliditatem, frigiditatem, -em (PG 40,613C ὑγρότητα) et siccitatem. MAURUS urin. II p. 6,31 omnia habent provenire in urinis a quatuor qualitatibus, scilicet a caliditate ... et -e. al. 2 *materia liquida, liquor, humor – Flüssigkeit, Saft:* CONSTANT. AFRIC. coit. 2,10 seminalis -is (-s *var. l.*) ... indigenzia. ROGER. SALERN. chirurg. 1,937 de -bus in auricula collectis. MAURUS phleb. p. 24^a si, postquam coagulatus fuerit *sanguis*, cito supernat -s. ALBERT. M. veget. 1,204 quae (*plantae*) faciunt oleum vel unctuosam -em. animal. 1,139 quod ... est intra oculum, est -s sive -es, quae sunt in oculo, per quas est visus. *saepius.*

humido (u-), -are. absol.: l.42. humefacere, madefacere – befeuchten: HUGEB. Willib. 4 p. 97,8 omne, quod u-at ... fons, crescendo proficit ad salutem. Ps. AVIC. anim. 4,2 p. 107 spiritus ... et siccant et -ant eqs.

humidus (u-), -a, -um. script. hm-: ALDH. ad Acirc. 67,5 (*var. l.*). I adi. i. q. *humore plenus, humorosus – Feuchtigkeit enthaltend, feucht, nass:* A gener.: 1 *in univ.:* ALDH. ad Acirc. 48,2 -a ... per litora ponti. WIDUK. gest. 1,36 p. 53,7 sole cadente in -a vestimenta barbarorum. GERH. AUGUST. Udalr. 1,17 l. 14 nec in soccis unum pilum -um conspergit *Hericwigus*. ALBERT. M. veget. 7,48 in agris multum frigidis et -is, qui circumpositi sunt maribus et paludibus multis. animal. 23, 126 a quibusdam -us culus vocatur *morfex* (*de re v. W. Sanders, Rheinische Vierteljahrsblätter. 42. 1978. p. 435.*) al. 2 *abund. de vino* (*cf. Verg. georg. 3,364.*): AGNELL. lib. pont. 104 p. 272 l. 27 venundant *nonnulli episcopi* frumentum ecclesiae et oleum et -a vina. 3 *de herba fort. i. q. sucidus – viell. frisch:* ALBERT. M. veget. 6,444 est *salomonica* similis aneto -o (*ex Avic. canon. 2,2,583 p. 147b¹.*) B *natur. et medic.:* 1 *in univ.:* ABBO FLOR. calc. 3,92 quanto ... unumquodque ... frigido -ius efficitur, tanto ... gravius. CONSTANT. AFRIC. eleph. 5,21 V diebus nutritur cum di e t a -a (URSO qual. 549 -ae dietae). HILDEG. phys. 6,3,1 pavo calidus et -us est. URSO med. 113 quorum (*humorum*) diffusionē per membra morbus inascitur -us. ALBERT. M. veget. 6,476 ysopus -a non est herba, sed eqs. (*de re v. p. 1194,15.*) animal. 1,21 in ipsis membris quaedam (*animalia*) sunt mollia et quaedam dura et quaedam -a et quaedam sicca. 12,25 -ius ... quod est in corpore, est flema et post sanguis. *saepius.* 2 *de qualitate elementis inhaerente:* CARM. cod. Paris. (8812) 2,15sq. frigida limpha quidem et -o se iungit aeri, -us aer et calido se glutinat igni. CONSTANT. AFRIC. grad. praef. p. 343,10 omne corpus de quatuor elementis constructum ... aut est calidum aut frigidum, -um vel siccum. al.

II subst.: A masc. i. qui *humidae naturae est* – einer der ein feuchtes Temperament hat, von feuchter Natur ist: CONSTANT. AFRIC. coit. 16,47 electuarium de aniso optimum -is (hiis, his *var. l.*) 16,69 electuarium, quod composui frigidis et -is coire non valentibus. B neutr. (*sem.: l.7:*) 1 gener.: a *liquor, humor – Flüssigkeit, Nass:* HUGEB. Wynneb. 2 p. 108,15 ille ... superni roris -a irrigatus. CHART. episc. Halb. 1114 (a. 1265) quod omnia -a, sicut potus sive lacticia ..., integraliter ad mensam redeant sacerdotis. b *usu plur. i. q. aquae – Gewässer:* ALDH. virg. II 423 laticis Christum sub flumine tinxit *Iohannes* -a ... sacramentum caerulea ponti. 2 *natur. et medic. i. q. humiditas – Feuchtigkeit:* a *in univ.:* CONSTANT. AFRIC. coit. 3,5 semen est spiritus calidus currens et currendo impellens -a (humores, humorem, humor *var. l.*) corporis. ALFAN. premn. phys. 2,2 p. 24 Heraclitus ... totius animam vaporem ex -is (PG 40,536B ἐκ τῶν ύγρῶν) dicit. ALBERT. M. resurr. 32 p. 255,15 distinguimus triplex -um, ex quo sumitur substantia humani corporis. animal. quae. 1,3 p. 81,37 illa, quae ... non tantum fiunt ex -o spermatico, sed magis ex -o nutrimentali, possunt restaurari. 13,13 p. 245,13 -um radicale est cibus et pabulum caloris naturalis (*de re v. P. L. Reynolds, Food and the Body. 1999. p. 105sqq.*) veget. 1,181 vaporatum. *saepius.* spectat ad sapore: ALFAN. premn. phys. 6,5 p. 73 spongioso ... et aquoso (*sc. sensu*), hoc est gustu, -a (PG 40,636A τῶν χυμῶν) suscipit sensibilitas. b *de qualitate elementis inhaerente ("das Feuchte"):* CONSTANT. AFRIC. coit. 4,17 frigidum ... reddit semen spissum ..., -um (humiditas *var. l.*) vero copiosum. ALBERT. M. metaph. 1,3,5 p. 35,31 calidum ... cum u-o primo non est nisi in aere. animal. quae. 30,15,8 p. 264,23 -um duplex est, scilicet aereum et aquosum; -um aereum confert ad vitam eqs. *saepius.* Leithe-Jasper *humiliatio (-cio), -onis f.* 1 *propre:* a *depositio, actio humi deponendi – das Auf-den-Boden-Legen (usu liturg. in ritu imprecationis; de re v. P. J. Geary. Annales E. S. C. 1979/1. p. 27sqq. spec. 37.):* CHART. Xant. 120 p. 92,3 (a. 1236) si per hunc (*sc. imprecationis*) modum profectus nullus habeatur, ita quod ad -em crucis et reliquiarum procedi continget (*locus spectat et ad l. 455qq.*). b *inclinatio (corporis) – Verbeugung, Verneigung (usu liturg.):* EPIST. var. II 4,7 surgentes (*sc. monachi*) ... -em supplicationis sibi vicissim prebeant (*cf. p. 1155,49.*) 2 *meton. i. q. (con)cavum, recessus – Vertiefung, Einsenkung, Delle:* DECRET. Frision. A 8 p. 53,4 pro vertigine capitis XXXVI solidi, pro tumore et -e X solidi. p. 56,13 tumor et -o vulneris, videlicet abel and insep, decem solidi (*v. notam ed.*). 3 *translate i. q. detrectatio, subiectio – Erniedrigung, Demütigung, Unterwerfung:* a *spectat ad res i. q. dedecoratio – Schändung:* CONC. Karol. A 56B p. 737,5 qui ... donaria ad ... templorum ... sanctorum suorum (*sc. Dei*) dehonorationem et -em ... auferre presumit eqs. b *spectat ad homines (Christum: p. 1155,55qq.):* a *in univ.:* BRUNO MAGD. bell. 126 p. 118,27 papa Gregorio -e facta placato. CHART. episc. Hild. I 263 p. 241,22 pro tanta ... -e et servitio comitis ... beneficium ... sibi ... concessi. ALBERT. M. summ. theol. II 13,78 p. 109b,1 *tertia (sc. ratio) -o sui, quando ... recordaretur homo se ex vili terra esse factum, humiliaretur et obediret praeceptis Dei. al. v. et vol. III. p. 951,3. c. gen. explicativo:* HRABAN. epist. 29 p. 447,32 si ... in quinta (*sc. generatione*) ab insciis copula fuerit perfecta, melius mihi videatur, ut cum paenitentiae -e ... Deo satisficiat. b *de clade, detrimento:* ALBERT. AQUENS. hist. 6,31 audita ... victoria christianorum principum et Turcorum -e. γ de depositione: VITA Radbodi I p. 165,26 de Francorum regni -cione et Germanie ad imperium sublimacione. ANNAL. Altah. a. 1044 p. 34, 22 contra iniustum regem iusta coniuratio, ut non digne exaltatum digna deponeret -o. EPIST. Hildesh. 45 fratres ecclesie nostre (*sc. episcopi*) ... sibi invicem et laicis nobilioribus ... ad -em persone nostrae confederati sunt. CONST. imp. II 215,24 facilis ... aliorum omnium regum ... -o creditur, si cesaris Romani potencia ... conteratur. δ de virtute humilitatis: AMLAR. ord. antiph. 27,1 quod castigatio corporis per ieunium et -o mentis ... excludat diabolum de peribolo sanctae ecclesiae. GERH. AUGUST. Udalr. 1,27 l. 169 magna contritione cordis et

-e salutarem obtulit hostiam Deo. CHART. civ. Erf. 281 p. 180,1 quo certius supplicantum cognoverit archiepiscopus -em. al. **ε de passione, crucifixione Christi:** AMALAR. off. 4,20,3 de passione Domini: ... conformat se sancta ecclesia capiti suo ...; haec (*sc. Christi in passione*) -o prius et iterum exaltatio per unum versum psalmi centesimi noni monstratur *eas.* 4,20,4 ut propter -em capitum nostri proximam amittamus glorificatiōnem sanctae trinitatis (*cf. Vulg. psalm. 109,7.*) 4,21,8 quia Salvatoris nostri -o per sepulturam triduo caelebratur. MANEG. c. Wolfh. 15 p. 78,2 -is Dei signum, (*i. crucem*) tanquam vexillum victorie opponamus.

***humiliativus**, -a, -um. *deiciens, detectans – herabsetzend, demütigend:* CONR. MUR. summ. p. 163,1 sunt verba ... hylaritativa, -a. ALBERT. M. sent. 4,15,4 p. 475^b,21 modus flagelli per se -us est.

***humiliator**, -oris m. *qui humiliat, infringit – einer der erniedrigt, herabsetzt:* VITA Menel. 1,18 (MGMer. V p. 146,4; s. X./XI.) restauratio ... sanitatis ... in solo illo permanet, qui -r (*humilitator a. corr. 1)* inflate superbie et exaltator regnat humiliatis non ficit.

humilio, -avi, -atum. -are. *script.: u-: l.71. -l(o): l.58. usu intrans.: l.68,69; medial.: l.30,37; refl.: l.33,35.49.58.61. p. 1156,5. al. partic. perf. usu subst.: p.115,6,26sqq.*

I *usu originario:* A demittere, submittere, inclinare – senken, nach unten bewegen, neigen: 1 *propre (in imag.: l.30,32):* a gener.: **a** in univ.: FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 179, 10 debet falconarius -are manum ... paulatim iuxta perticam. p. 200,17 postquam se relevaverit falco, -etur in tantum manus, quod subsit falconi. *refl. et medial.:* MANEG. c. Wolfh. 12 p. 70,8 -tus ad misericordię fontem. OTTO FRISING. gest. 1,49 p. 69,2 ut vix ad audiendos magistros ab altitudine mentis suaे -tus descenderet Petrus. FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 198,33 si ... non erit pertica altior capite suo, -et se falconarius tantum, quod pertica supersit capiti suo. ALBERT. M. animal. 5,12 coitus ... camelii perpetrat, quod femina -at se super genua. *in gestu devotionis (vel maeroris, e. g. l.37; per compar.: l.40):* NICET. ad Iust. p. 118,23 contrastati et -ti usque in terra sumus. CONSUEL. Eins. 48 -ent monachi se manibus defixis in terra. BALTH. Fridol. 23 ramos ... ab imo stipe usque ad summum admirabatur quasi conglobatum Deo se -asse. *al. v. et p. 1156,45.* **β (humum) deponere – (auf den Boden) niederlegen, abhängen (usu liturg. in ritu imprecationis; de re v. p. 1154,34):** WIBALD. epist. I 359 p. 755,1 -tis crucifixi Salvatoris nostri imaginibus. CHART. Xant. 120 p. 92,3 ecclesia lesa prius per mensem suam crucem et reliquias -bit, quod etiam alie postmodum facere tenentur ecclesie (*loci spectant et ad l.55sqq.*). **γ de inclinatione liturg. (usu refl.; 'sich verneigen'):** MEMORIALE qual. 6 (Corp. Consuet. Monast. I. 1963. p. 235,2; s. VIII.ex.) convenientes ad capitulum ... se fratres undique -ent (*cf. p.1154,40.*) **β mus. i. q. deprimere, grav(ior)em facere – nach unten führen, absenken (spectat ad altitudinem tonorum, sonorum):** COMM. microl. 35 p. 102 graves ... sunt soni, quia gravantur, id est premuntur et -antur. ELIAS. SAL. mus. 2 p. 19a ipsam (*sc. notam F*) -are oportet et ipsam mollificare. *al. 2 translate:* a detectare, flectere, subicere – demütigen, erniedrigen, beugen, unterwerfen (*usu refl.:* l.58,61. p. 1156,5): **a** gener. et theol. (*de Christo:* l.61. p. 1159,3. al.): VITA Wandr. 12 (MGMer. V p. 19,5) non extollendo se ..., sed -lans se et peccatorem esse se plus fatebatur. HUGE. Willib. praef. p. 87,8 quas (*virtutes*) Dominus pro humani generis salute se -ando ... prestare ... dignatus est. AMALAR. off. 4,20,2 passio et persecutio -ant ... massam, quae ex Adam sumpta est. THIETM. chron. 7,2 p. 400,2 quem (*Hardvigum*) ... divina maiestas nimis -tum se culpabilem cognoscere coegit, *persaepe. v. et p.1154,55.* *intrans. i. q. se detectare – sich demütigen, erniedrigen:* VITA Wandr. 2 (MGMer. V p. 14,8) habent mali in ea (*relatione*), quod metuant, boni, quod gratulent, superbii, ut -ent. HIST. Welf. 14 ut imperator ... eius (*Guelfonis*) consilio ad condignam satisfactionem -ret. **β publ. et iur.:** CHRON. Fred. 4,71 quod illam parentem Francorum, quam reginam habuerat, non dibuisset Chrotharius u-are. CONST. imp. II 427, 49 nullus ad placitum comitis ... armatus veniat ..., alioquin